Ad colossenses

uit naturas corporeas. **S**ed hoc excludit quod dicit. **V**isibilia et inuisibilia. De primo **H**eb. ii. **E**nde intelligimus esse aptata secula ut ex inuisibilibus visibilia fierent. De secundo autem. **Ecc**. 43. **P**aucavidiimus opus eius: oia autem **D**omini fecit **T**er. **H**ec autem distinctio est **F**in creaturaz nam. **T**ertia distinctio est ordinis et gradus in inuisibilibus cum dicit. **G**uiue throni **T**er. **P**latonici est errant hic: dicebat. n. in rebus diversas esse pfectiones et qualibet attribuebat vni primo principio: et fin ordines eorum pfectionum ponebat ordines principiorum sicut ponebant primi ens a quo participant oia eae: et illud principium ab isto. s. primus intellectus a quo oia participant intelligere: et aliud principium vitam a quo oia participant vivere. **S**ed nos non sic ponimus: sed ab uno principio res habent quodcumque in eis pfectionis est. Et iohannes dicit. **G**uiue throni **T**er. Quasi dicat. Non depedet ab aliis principiis ordinatis: sed ab ipso uno solo vero deo. **S**ed quid est quod dicit. **E**phe. i. **I**psum dedit caput **T**er. **U**bi quedam diuersitas vere est ab ipsis. **S**olutio. **D**ic. n. enumerat descendendo: quod ostendit progressum creature a deo: ibi ascendo: quod ostendit quod filius dei: fin quod habet super omnes creaturem est. **S**ed tamen ibi principatus ponuntur sub potestatibus: et virtutes inter divisiones et potestates: hic principatus super prates: et principatus medium inter divisiones et prates. Et fin hoc diversitas sunt sive Gregorii et Dionysii. **D**ionysius enim ordinat eos. fin quod dicit ad ephesios: quod in sedis hierarchia ponit divisiones virtutes et potestates. **G**regorius vero ordinat eos sicut hic habet: quod in sedis hierarchia ponit dominationes principatus et prates in tertia vero virtutes archangelos et angelos. **S**ed sciendum est: quod sicut Gregorius et Dionysius dicunt hec dona spiritualia ex quibus nominantur huiusmodi sunt omnibus: nisi quod namque a quibusdam auctoribus ab aliis: cuiusmodi rati accipit ex dictis platonicoz: quod est quod auenit alicui conuenit tripliciter: quod aut essentialiter aut participative: aut causaliter. Essentialiter quod est quod auenit rei finis proportionem sive nature: sicut homini rationale. Participative autem quod excedit suam naturam: sed tamen aliquid de illo principiat: sed imperfecte. sicut intellectuale homini: quod est supra rationale et est participative angelorum: et idem aliquid participat homini. **C**ausaliter vero quod auenit rei superuenienter: sicut homini artificialia: quod in eo non sunt sicut in materia. sed per modum artis. **U**niqueque autem denominatur solus ab eo quod auenit ei essentialiter. **U**nus homo non dicitur intellectualis nec artificialis: sed rationalis. De dictis autem donis in angelis ea quod auenient superioribus essentialiter: in inferioribus auenient participative: que vero in inferioribus essentialiter auenient: in superioribus causaliter auenient. Et iohannes supiores denominant a superioribus donis. Supremum autem in creatura spirituali est quod attingat deum et quodammodo partcipet eum. Et iohannes superiores ex hoc quod attingunt deum. Cherubim quasi scientes deum. Seraphim quasi ardentes vel accidentes. Throni quasi habentes in seipso deum. Tripliciter. n. aliquid potest alio partcipare. Uno modo accipiendo proprietatem nature eius. Alio modo ut recipiat ipsum per modum intencionis cognitum. Alio modo ut deseruat aliqualiter eius virtutem: sicut aliis medicinali artez a medico: vel quod accipit in se medicinae arte: vel accipit cognitionem artis medicinalis: vel quod deseruit arti medicine. Primum est maius scd: et secundum tertio. In sacra autem scriptura significatur aliiquid divinum per ignem. **D**eut. 4. **D**omini deus tuus ignis consumens est **T**er. Et iohannes ordino dicit seraphim quasi ardentes deo et stinetes aliquam diuinam proprietatem. Secundus ordino est cherubim sequentes eum cognitionem: et throni eius virtutem deseruentes. Alius autem ordinis non nosant ex attingendo deum: sed per aliquam eius operationem. Et aliis ut dirigentes: et sic sunt divisiones. Alii exercentes. Et huiusmodi ut principales ut principi-

patus. ps. preuenient principes **T**er. Alii fin executiones: sic sunt exequentes supra spirituales creature: ut sunt protestantes contra arcem demones: supra natalia sunt virtutes que miracula faciunt: supra boves sunt archangeli ad magna: angeli ad minima. Et sic excludendo dicit. **D**ia per ipsum sicut per quam effectuam: et ipso sicut quam exemplarem. **J**o. i. **D**ia per ipsum facta sunt **T**er. **S**ed quod posset aliis dicere. Nihil quod oia sunt eterna. iohannes aplius quasi respondens ad hoc dicit: quod non: sed ipse est anno omnia. s. tempore et res alias. puer. 8. **D**ominus possedit me in initio viarum suarum antequam gereret a principio **T**er. Uel ante dignitatem. ps. **Q**uis similis deo **T**er. **C**Quantum ad seruationem dicit. Et omnia in illo statim id est seruanus. Sic enim se habet deus ad res sicut sol ad lumen: quo recedente deficit lumen lumen. Et sic si deus subtrahat suam virtutem a nobis: in momento deficerent oia. **H**eb. i. portans omnia verbo virtutis sue.

Lectio.

Terps est caput corporis ecclesie qui est principium primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens. Quia in ipso complacuit oem plenitudinem divinitatis in habitare et per eum reconciliari omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis eius sive que in terris sive que in celis sunt. Et vos cum essetis aliquando alienati et inimici sensu in operibus malis: nunc autem reconciliavit in corpore carnis eius per mortem exhibere vos sanctos et immaculatos et irreprehensibles coram ipso: si tamen patnetis in fide fundati et stabiles et imobiles a spe euangelij quod audistis: quod predicatum est in universa creatura que sub celo est.

Constitutus apostolus comedauit christum per copationem ad deum et ad totam creaturam: hic comedat ipsum in comparatione ad ecclesiam. Et primo generaliter. Secundo specialiter quantum ad colossenses ibi. Et vos cum essetis **T**er. Tertio quantum ad suam personali singulariter ibi. (Luius factus suis **T**er.) Circa primum duo facit: quod primo propositum habititudinem christi ad totam ecclesiam. Secundo expavit ibi. (Qui est principium **T**er.) Dicit g. Iste in quo habemus redēptionem christi est primogenitus creature. **S**ed huiusmodi factum est caput ecclesie. Duo occurserunt hic exponenda. Et prius quod corpus sit ecclesia: et secundo quod christus est caput. Ecclesia dicitur corpus ad similitudinem unius hominis: et hoc dupl. s. et quantum ad distinctionem membrorum. Eph. 4. Dedit quosdam quodammodo aplos: quosdam autem prophetas **T**er. Et quantum ad functionem quodammodo sunt distincta: tamen unius servit alteri. per cor. 12. Propter hanc sollicitam sunt membra. Gal. 6. Alter alterius onera portante. Ita sicut substituit unius corpus ex unitate aiecit ecclesia ex unitate spiritus. Eph. 4. Unius corporis et unius spiritus. per cor. 10. Unus panis et unius corporis multi sumus **T**er. Ita est alia consideratio membrorum ad caput ecclesie ad christum. Ite n. christus est caput ecclesie. ps. Tu exaltas caput meum **T**er. Et expositum quod est caput dices. Qui est principium **T**er. Caput enim respectu membrorum habet tria priuilegia. Primum quod distinguitur ab aliis ordine dignitatis: quod est principium et presides. Secundo in plenitudine sensuum quod sunt omnes in capite. Tertio in quodammodo influxu sensuum et motus ad membra. Et iohannes prior ostendit quod christus est caput regnum dignitatil. Secundo regnum plenitudinis graz ibi. Quod in ipso complacuit **T**er. Ita tertio regnum influet in ibi. (Et per eum **T**er.) Ecclesia quodammodo duplice statu. s. genere in parte et glorie in futuro et eadem ecclesia: et christus est caput huiusmodi utrumque.

statum: qz p̄inus in ḡfa et primus in gloria. Quātū ad p̄mū dicit. Qui ē p̄ncipiū: qz nō solū est in ḡfa. fīm qz hō: s̄z ēt oēs sunt iustificati p̄ fidē xpi Ro.5. Per obediētiam vniūs hois iusti iſtituunt̄ mlti. Et iō dicit. (Qui ē p̄ncipiū). s̄.i. iustificationis et ḡfe in tota eccl̄ia: qz i veteri testam̄to sunt alig iustificati p̄ fidē xpi. Jo.8. Ego p̄ncipiū ḡ et loquor t̄. ps. Tecū p̄ncipiū t̄. Itē ē p̄ncipiū q̄tū ad statuz glorie. Jō dicit. Primo genitus ex mortuis. Quia enim resurrectio mortuoz ē quasi q̄daz sc̄da generatio: qz hō in ea ad vitā eternaz reparaſ. Mat.19. In regeneratione cuz federit filius hois t̄. et pre oib⁹ p̄m⁹ ē xps: iō ē pmogenitus ex mortuis. i.eoꝝ q̄ sunt geniti p̄ resurrectionē. Sz 5 de lazaro Jo.ii. R̄ideo. d̄r q̄ isti et alii n̄ resurrexerūt ad illā vitā imortale: s̄z ad mortale: s̄z xpus resurgēs ex mortuis iā nō morif t̄. vt d̄r Ro.6. Apoc.i. "Primogenitus mortuoz t̄. p̄ cor. 15. Nūcaut xps resur rexit a mortuis p̄mitie dormietiū. Et hoc vt in oib⁹ sit ipse p̄ncipatū tenens: q̄tū ad dona ḡfe: qz ipse ē p̄ncipiū q̄tū ad dona glorie: qz ipse ē pmogenit". Ecc⁹. 24. In omni gente et in omni pplo primatum habui t̄.

Deinde cū dicit. (Qz in ipso t̄.) Quid dignitatē capi tis q̄tū ad plenitudinē grāri ouiz. Aly. n. sancti habue runt diuīsōes gratiaz: s̄z xps habuit oēs. Jō dicit. (Qz in ipso t̄.) Singula v̄ba pondus suū habent. (Complacuit) designat q̄ dona hois xpi nō erāt ex facto seu me ritis: vt dicit sotinus: sed ex diuīne voluntatis cōplacen tia assumētis hūc hoīem in vnitatē psone. Mat.3. Dic ē filius meus t̄. Itē dicit oēm qz aly h̄sit hoc donum: aly aliud. Jo.13. Dia dedit i man⁹ ei⁹. Itē dicit plenitudinez: qz alig aliqd habuit donū: s̄z nō plenitudinē ei⁹ seu vir tutis: qz forte in illa in aliq defecit. Sz Jo.i. d̄r d̄ christo. Vidiūs eū plenū ḡfe et veritatis. Ecc⁹. 24. In plenitu dine sanctoꝝ detētio mea t̄. Itē dicit Habitare. Aly. n. acceperunt vsum gratie ad t̄ps: qz sp̄us p̄phetaꝝ n̄ semp adest p̄phis: s̄z in xpo ē habitualiter: qz semp ad votū in xpo ē dñiūm hui⁹ plenitudinis. Jo.i. Super quem vide ris spiritum descendētē et in eo manentem t̄.

Deinde cū dicit. (Et p̄ eū t̄.) Quid xpm̄ cē caput eccl̄ie rōne influpus. Et hec ē tertia rō capitū. Et p̄ ostendit influpum gratie. Sc̄do exponit qd̄ dixerat ibi. (P̄tificans t̄.) Dicit ḡpm̄: dico q̄ placuit nō solū q̄tū ad hoc q̄ haberet i fes̄z ēt vt p̄ eū ad nos deriuaret. Usū dicit. (Et p̄ eū recōciliari oia i ipsum.) z̄ cor. 5. Dē erat in xpo mudū recōciliās sibi. Exponit aut q̄lis sit ista recōciliatio et qud̄ oia recōciliata. In recōciliatōe aut sunt duo ūsiderāda. Primo i q̄ ueniūt q̄ recōciliāe: discor des. n. diuersas h̄sit volūtates. Recōciliati aut ūsentūt in aliquo vno. Et sic volūtates prius discordes xcordat i xpo. Et huiusmodi volūtates sunt et hoīum et dei et angeloz. Hoīum qz xps hō ē dei qz deus est. Itē discordia erat inter iudeos q̄ volebant legē et gētiles q̄ nō volebāt legē: s̄z vtraqz xps xcordat: qz ex iudeis ē: et qz absoluīt obseruātias legis. Et hec xcordia ē facta p̄ sanguinez t̄. Inter deū. n. et hoīez cā discordie fuit peccatū. Inter iudeos et gētēs lex. Xps p̄ crūcē destruxit peccatū et ipse uit legē. Et ita remouit cāz discordie. Heb.12. Accessist ad syon mōtē et ciuitatē dei viuēt hierusalē t̄. Et sic re cōciliati sumus. Et ista sunt siue q̄ i celis et angeli et dē: siue que i terris. s̄.iudei et gētiles. Jō xpo nato d̄. Luc.2. H̄lia in altissimis deo et in terra pax hoīibus t̄. Itē i resurrectiōe dixit (Pax vob̄ t̄.) Ut habeat Jō. zo. Eph.2. Ipse enim est pax nostra qui fecit vtraqz vnum t̄.

Deinde cū dicit. (Et vos t̄.) Ponit cōmēdatiō xpi p̄ dona eis collata. Ubi p̄mo ūmemorat statum p̄terituz. Sc̄do xpi b̄ficiū ibi. (Nūcaut t̄.) Tertio gd exigat

ab eis ibi. (Si t̄i re.) Status. n. p̄terit⁹ habuit tria ma la. Quātū. n. ad intellectū erāt ignorātes: q̄tū ad affectū inimici iusticie: q̄tū ad actū i multis peccatis. Quātū ad primū dicit. (Alienati t̄.) Quātū ad z̄. Et inimici sensus. fīm vna l̄ram: t̄ os̄dit defectū sapiētie quā p̄dica bant iudei de uno deo. Jo.3. Dilexerunt magi tenebras q̄ luce. Sz nungd tenebanſ ad legē moysi. Dicēdum ē q̄ sic q̄tū ad cultū vni⁹ dei. Uel alienati sensu. i.e. ele ctione ūtradicētes ex malicia. Job.34. Qui q̄si de indu stria recesserūt ab eo. Quātū ad tertium dicit. (In opibus malis.) Jo.3. Erant enīn eorum opera mala t̄.

Deinde cū dicit. (Nūcaut t̄.) Ponit b̄ficiā xpi. Et pri mū est recōciliatio in corpe eius. Et dicit corpus: non q̄ aliud sit corpus et aliud caro: s̄z ad os̄dendū q̄ accepit corpus in esse nature. Jo.i. Et verbum caro factum ē t̄. Itē carnis. i.mortale. Ro.8. Deus filiū suū mittēs i similitudinē peccati t̄. Sz d̄ sanctificatio. Uel dicit. (Ex bibere vos sanctos. Heb.13. Jesus vt sanctificaret ppli s̄u t̄. Tertiū ē ablūtio a peccatis ibi. (Et ūmaculatos) Heb.9. Sanguis xpi ḡ p̄ sp̄um sanctū semetipsum obtulit deo emūdabit ūcientiā nfaz t̄. (Itē q̄tū ad futu ra ibi. (Irrephēsibilis.) z̄. p̄. 3. Datagite ūmaculati et innolati ei inueniri i pace t̄. Et addit. Lorā ipso. i. Reg. 16. Homo videt q̄ foris patent: dñs aut intueſ cor. Exigit a nobis ūfirmitatē ūdei et ūpei. Jō ūbiūgit dices. (Si t̄i p̄manetis t̄.) Eides ē sicut fundamentū ex cui ūfir mitate tota ūfirmitatē ecclesie structura. Itē stabiles in ūspe ūmoti a seipſis: et ūmobiles quasi ūexcidentes a ūspe p̄ alios. A ūspe in q̄ euāgely. i. quā dat euāgeliū de bonis re gni celoz. Mat.4. Ūfirmitatē agite appropinquabit. n. regnū celoz t̄. Nec ē excusatio: qz ē p̄dicatū: videlicet p̄ aplos. Utit p̄terito p̄ futuro p̄ certitudinez ei⁹. Uel oī creature noue. s. ūfidelib⁹ ḡbus paratum erat.

Lectio.

V. Iūs factus sum ego paulus min i ster: qui nūc gaudeo in passionib⁹ p̄ vobis: et adimpleo ea que desunt passionum christi in carne mea pro corpore eius quod est ecclesia. Iūs factus sum ego minister fīm dispensationem dei que data est mihi in vobis: vt impleaz verbis dei mysterium quod absconditūt fuit a seculis et generationibus: nūc autem manifestatum ē sanctis eius quibus voluit deus notas facere diuītias glorie sacramenti huius in gentibus qd̄ ē christus in vobis ūpes glorie quem nos annunciamus: corripientes omnem hominē et docentes in omni ūsipientia: vt exhibeamus omnem hominem perfectum in christo iesu i quo et labore certando. fīm operationez eius quam operatur in me in virtute.